cálculos de IEER realizados e revisados, garantindo a integridade e

a precisão do processo de certificação. Esse processo já denota o

compromisso dessas organizações com a promoção da equidade

racial. Conjuntamente, essas empresas somam o potencial de R$

72.433.525,57 (setenta e dois milhões, quatrocentos e trinta e três

mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos) de

Investimento Social de Referência em ações afirmativas que visam

a equidade racial.

Das 28 empresas que calcularam o IEER Nível 1, 57,69%

conseguiram melhorar seu Índice no Nível 2, impulsionadas pela

implementação de ações afirmativas concretas.